
1 

 

  
 

 

 

 DISPOZIȚIE 
 

referitoare la aprobarea Codului etic și de integritate pentru funcționarii publici și 
personalul contractual din cadrul Consiliului Județean Olt 

 
 
 
 

Având în vedere: 
- Raportul nr.2451/06.03.2020 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- prevederile art.368, art.376, art.401 alin.(1) lit. n) și alin.(4) lit. e), art.430-437, art.439 - 

452, art.457 alin.(2) și (4), art.551 alin.(3) și art.558 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- prevederile Standardului I – Etica și integritatea din Anexa la Ordinul Secretarului 
General al Guvernului nr.600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern 
managerial al entităților publice; 

- prevederile art.1-7 din Legea nr.571/2004 privind protecția personalului din 
autoritățile publice, instituțiile publice și din alte unități care semnalează încălcări ale 
legii; 

- prevederile art.70-71, art.79-80, art.94, art.95-96 și art.98 din Legea nr. 161/2003 
privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților 
publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea 
corupției, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1 alin.(1) pct.36, alin.(2) și alin.(3), art.2, art.3 alin.(1)-(4) și art.4 din 
Legea nr.176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, 
pentru modificarea și completarea Legii nr.144/2007 privind înființarea, organizarea și 
funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și 
completarea altor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 3 și art.6-8 din Codul privind Conduita Etică a auditorului intern, 
cuprins în Anexa la Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr.252/2004 pentru 
aprobarea Codului privind conduita etică a auditorului intern; 

- prevederile Ordinului Președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici 
nr.3753/2015 privind monitorizarea respectării normelor de conduită de către 
funcționarii publici și a implementării procedurilor disciplinare, modificat prin Ordinul 
Președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 1040/2018, 
 

În temeiul art.190 alin.(3) și (4), art.191 alin.(1) lit. a) și f), alin.(2) lit. a) și art.196 alin.(1) 
lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,  

cu modificările și completările ulterioare, 
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025  Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07  Fax : 43.11.22 

 
 

 

 

 



2 

 

 
PREŞEDINTELE Consiliului Județean Olt emite prezenta dispoziție: 

 
 

Art.1. Se aprobă Codul etic și de integritate pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Consiliului Județean Olt, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei dispoziții, Dispoziția Președintelui 
Consiliului Județean Olt nr.75/14.03.2014 referitoare la: aprobarea Codului etic și de 
integritate pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Consiliului Județean Olt 
își încetează aplicabilitatea. 

Art.3. Prezenta dispoziție se comunică Președintelui și Vicepreședinților Consiliului 
Județean Olt, Secretarului General al Județului, Arhitectului - Șef al Județului, direcțiilor, 
serviciilor, birourilor și compartimentelor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, Cabinetului Președintelui Consiliului Județean Olt, în vederea aducerii la 
îndeplinire, precum și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 
 

PREŞEDINTE, 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                     AVIZAT, 

                                                                            Secretar General al Județului, 
                                                                           Marinela-Elena ILIE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SLATINA, 27.03.2020 
Nr. 78 

 
 


